II - Suspensão temporária do alvará de funcionamento do estádio; 
III - Cassação definitiva do alvará de funcionamento em caso de 

reincidência. 

Art. 8º O disposto nesta Lei se aplica exclusivamente para 
estádios de futebol com capacidade superior a 25.000 (vinte e cinco 
mil) pessoas. 

Art. 9º O Poder Executivo regulamentará esta lei para o seu fiel 
cumprimento. 

Art. 10. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Deputado Nagib Haickel, em 03 de fevereiro de 2026. 
WELLINGTON DO CURSO - Deputado Estadual